
5都薬会発第 46号 

令和 5年 5月 13日 

地区薬剤師会 会長 様 

公益社団法人東京都薬剤師会 

会長 永田 泰造 

 

 

貴会会員薬局におけるキャッシュレス決済対応状況と 

ポイント付与に関する実態把握のためのアンケート調査について 

 

平素より本会会務の推進及び薬事衛生自治指導事業にご協力いただき、厚く御礼申

し上げます。 

本年 2月に開催されました地区及び職域薬剤師会会長会にてご報告させていただき

ましたとおり、令和 4年度の薬事衛生自治指導員巡回指導における法令遵守状況に

は、大幅な改善がみられました。改めて貴会会員各位に対するご指導に感謝申し上げ

ます。 

その一方で、保険調剤に係るポイント付与に関しましては、不適合件数が増加傾向

にあります。国民の保健医療の向上を目的とした医療 DX推進やキャッシュレス決済の

普及等により、ポイントが自動的に付与される状況等も推察されることから、本会で

は、会員薬局におけるキャッシュレス決済への対応状況やポイント付与に関する実態

把握のため、このたび、下記のとおり、アンケート調査を行うことといたしました。 

業務多忙の折とは存じますが、ぜひとも本調査にご協力いただけますよう、貴会会員

にご周知のほどお願い申し上げます。 

 

記 

 

調査対象：会員薬局 管理薬剤師 

調査期日：令和 5年 5月 22日（月）～ 6月 12日（月）まで ≪予定≫ 

回答方法：以下の URLよりアンケートにご回答ください。 

https://forms.gle/vuWDCdXnmj6xSaiQ6  

  ※ Googleフォームを用いたアンケートです  

※ アンケートの所要時間：5～10 分 

  ※ 氏名、薬局名はお伺いいたしません 

 

 

 

  

 

お問合せ 

東京都薬剤師会 

薬事情報課 

TEL 03-3292-0735 

 

 

https://forms.gle/vuWDCdXnmj6xSaiQ6

